
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 상하수도과

부서: 상하수도과
정책: 행정운영경비(상하수도과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

상하수도과 45,094,616 44,590,017 504,599

국 396,000 396,000 0

특 1,400,000 1,400,000 0

도 13,957,243 13,957,243 0

조 1,500,000 1,500,000 0

군 27,841,373 27,336,774 504,599

행정운영경비(상하수도과) 25,470 27,100 △1,630

기본경비 25,470 27,100 △1,630

기본경비 25,470 27,100 △1,630

201 일반운영비 14,670 16,300 △1,630

01 사무관리비 13,320 14,800 △1,480

  ○일반수용비 8,520 10,000 △1,480

    0기본사무용품비 1,400 2,000 △600

    0사무기기 및 복사용품 5,620 6,500 △880

02 공공운영비 1,350 1,500 △150

  ○우편요금 등 1,350 1,500 △150

수질개선및맑은물공급사업 568,658 671,111 △102,453

도 25,000 25,000 0

군 543,658 646,111 △102,453

맑은물 공급사업 추진 568,658 671,111 △102,453

도 25,000 25,000 0

군 543,658 646,111 △102,453

마을상수도 유지관리 453,658 541,111 △87,453

201 일반운영비 229,235 260,538 △31,303

01 사무관리비 229,235 260,538 △31,303

  ○일반수용비 226,035 257,338 △31,303

    0마을상수도 정수 수질검사수수료 210,149 241,452 △31,303

      ｏ정수(분기검사)
55,100 63,576 △8,476

      ｏ정수(전항목)
96,388 111,216 △14,828

      ｏ정수(라돈) 48,400 55,000 △6,600

      ｏ정수(우라늄)
10,261 11,660 △1,399

206 재료비 92,423 135,573 △43,150

01 재료비 92,423 135,573 △43,150

  ○마을상수도 소독용 필터구입
91,250 134,400 △43,150

401 시설비및부대비 99,000 110,000 △11,000

01 시설비 99,000 110,000 △11,000

  ○수질초과시설 정수장치 설치 및 유지관리
99,000 110,000 △11,000

405 자산취득비 18,000 20,000 △2,000
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70,000원*20인

5,620,000원

1,350,000원

       70,640원*260개소*3회

       370,720원*260개소*1회

110,000원*220개소*2회

       11,660원*220개소*4회

   73,000원*250개소*5회

   99,000,000원



부서: 상하수도과
정책: 수질개선및맑은물공급사업
단위: 맑은물 공급사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 자산및물품취득비 18,000 20,000 △2,000

  ○마을상수도 염소투입기 교체
18,000 20,000 △2,000

소규모수도시설 배수지 청소 115,000 130,000 △15,000

도 25,000 25,000 0

군 90,000 105,000 △15,000

401 시설비및부대비 115,000 130,000 △15,000

도 25,000 25,000 0

군 90,000 105,000 △15,000

01 시설비 115,000 130,000 △15,000

  ○소규모수도시설 배수지 청소
115,000 130,000 △15,000

도 25,000 25,000 0

군 90,000 105,000 △15,000

상수도사업 30,433,416 29,145,760 1,287,656

국 396,000 396,000 0

도 13,927,143 13,927,143 0

조 1,500,000 1,500,000 0

군 14,610,273 13,322,617 1,287,656

상하수도 관리사업 7,104 7,360 △256

상수도관리업무 추진 7,104 7,360 △256

201 일반운영비 2,304 2,560 △256

01 사무관리비 2,304 2,560 △256

  ○급량비(상수도업무추진)
2,304 2,560 △256

마을상수도관리 4,545,113 4,848,791 △303,678

도 600,000 600,000 0

군 3,945,113 4,248,791 △303,678

마을상수도사업 3,688,113 3,991,791 △303,678

401 시설비및부대비 3,688,113 3,991,791 △303,678

01 시설비 3,681,100 3,984,000 △302,900

  ○읍면 마을상수도 유지보수사업
497,100 800,000 △302,900

03 시설부대비 7,013 7,791 △778

  ○마을상수도사업 부대비
7,013 7,791 △778

지방상수도사업 25,881,199 24,289,609 1,591,590

국 396,000 396,000 0

도 13,327,143 13,327,143 0

조 1,500,000 1,500,000 0

군 10,658,056 9,066,466 1,591,590

지방상수도 정비 3,696,480 3,897,200 △200,720

401 시설비및부대비 3,696,480 3,897,200 △200,720

01 시설비 3,690,000 3,890,000 △200,000
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   1,000,000원*18개소

   460,000원*250개소

   8,000원*4인*72식

   497,100,000원

   1,947,900,000원*0.36%



부서: 상하수도과
정책: 상수도사업
단위: 지방상수도사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○지방상수도 인입 및 개선사업(도로 및 하수
   도부서 병행) 1,800,000 2,000,000 △200,000

03 시설부대비 6,480 7,200 △720

  ○지방상수도 인입 및 개선사업 부대비
6,480 7,200 △720

노후상수관망 정비사업 450,000 500,000 △50,000

401 시설비및부대비 450,000 500,000 △50,000

01 시설비 450,000 500,000 △50,000

  ○노후상수 관망정비 사후관리사업
450,000 500,000 △50,000

노후상수관망 정비사업(정산금활용) 1,842,310 0 1,842,310

401 시설비및부대비 1,842,310 0 1,842,310

01 시설비 1,842,310 0 1,842,310

  ○노후상수관망 정비사업(정산금활용)
1,842,310 0 1,842,310

하수도사업 1,808,739 1,994,676 △185,937

하수관로사업 1,808,739 1,994,676 △185,937

하수도시설운영 1,712,584 1,887,872 △175,288

201 일반운영비 2,784 3,072 △288

01 사무관리비 2,784 3,072 △288

  ○급량비(하수도업무추진)
2,784 3,072 △288

401 시설비및부대비 1,695,000 1,870,000 △175,000

01 시설비 1,695,000 1,870,000 △175,000

  ○청현마을 하수관로 설치공사
450,000 500,000 △50,000

  ○하정(달동네)지구 하수관로 설치공사
450,000 500,000 △50,000

  ○상정(아나시골)마을 하수관로 설치공사
270,000 300,000 △30,000

  ○하수관로 수선유지 및 긴급보수
455,000 500,000 △45,000

하수관로 기술진단 및 개선사업 90,000 100,000 △10,000

401 시설비및부대비 90,000 100,000 △10,000

01 시설비 90,000 100,000 △10,000

  ○송계등 3개 하수처리구역 하수관로 기술진
   단 90,000 100,000 △10,000

개인하수처리시설 관리 6,155 6,804 △649

201 일반운영비 5,855 6,504 △649

01 사무관리비 5,390 5,988 △598

  ○정화조 내부청소 이행통지서 제작
675 750 △75

  ○청소필증 제작 891 990 △99

  ○시설관리 프로그램 유지관리
3,824 4,248 △424
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1,800,000,000원

   1,800,000,000원*0.36%

   450,000,000원

   1,842,310,000원

   8,000원*4인*87식

   450,000,000원

   450,000,000원

   270,000,000원

   455,000,000원

90,000,000원

   150원*4,500매*1회

330원*2,700매*1회

   318,600원*12월



부서: 상하수도과
정책: 하수도사업
단위: 하수관로사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

02 공공운영비 465 516 △51

  ○청소안내 우편요금 465 516 △51

하수도 관리 821,532 876,388 △54,856

하수도운영 821,532 876,388 △54,856

하수도운영 19,504 19,760 △256

201 일반운영비 4,904 5,160 △256

01 사무관리비 2,304 2,560 △256

  ○급량비(시설운영업무추진)
2,304 2,560 △256

기술진단 및 개선사업 802,028 856,628 △54,600

401 시설비및부대비 652,028 706,628 △54,600

01 시설비 652,028 706,628 △54,600

  ○공공하수처리시설 유지보수
45,000 50,000 △5,000

  ○공공하수처리시설 기술진단(산청, 도리)
94,000 104,000 △10,000

  ○공공하수처리시설 기술진단 개선사업 416,400 451,500 △35,100

    0수질계측기(DO, MLSS, PH, ORP) 구매
18,000 20,000 △2,000

    0시천 공공하수 협잡물 및 침사제거기 보수
76,500 85,000 △8,500

    0중산 공공하수 협잡물 및 침사제거기 보수
20,700 23,000 △2,300

    0단계 공공하수 협잡물 및 침사제거기 보수
20,700 23,000 △2,300

    0전동밸브 구매(중산, 어서, 향양, 대포, 남
     사, 외송, 시장) 45,000 50,000 △5,000

    0유평 공공하수 전기설비 개선
91,000 101,000 △10,000

    0오부 공공하수 호기조 표면 정비 공사
45,000 50,000 △5,000

  ○2024년 공공하수처리시설 기술진단 개선사
   업 85,500 90,000 △4,500

    0펌프장 상부 안전난간 설치
40,500 45,000 △4,500

재무활동(상하수도과) 9,212,816 9,650,997 △438,181

내부거래지출 9,202,841 9,641,022 △438,181

상수도사업전출 1,380,180 1,773,063 △392,883

701 기타회계등전출금 1,380,180 1,773,063 △392,883

01 기타회계전출금 1,380,180 1,773,063 △392,883

  ○상수도사업특별회계 전출금
1,380,180 1,773,063 △392,883

수질개선특별회계 전출 7,822,661 7,867,959 △45,298

701 기타회계등전출금 7,822,661 7,867,959 △45,298

01 기타회계전출금 7,822,661 7,867,959 △45,298
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430원*90매*12월

   8,000원*4인*72식

   45,000,000원

   94,000,000원

     18,000,000원*1식

     76,500,000원*1식

     20,700,000원*1식

     20,700,000원*1식

45,000,000원*1식

     91,000,000원*1식

     45,000,000원*1식

     4,500,000원*9개소

   1,380,180,000원



부서: 상하수도과
정책: 재무활동(상하수도과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○수질개선특별회계 전출금
7,822,661 7,867,959 △45,298
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   7,822,661,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 상수도사업특별회계 상하수도과

부서: 상하수도과
정책: 행정운영경비(상하수도과)
단위: 인력운영비(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

상하수도과 4,555,328 4,948,211 △392,883

행정운영경비(상하수도과) 381,821 761,205 △379,384

인력운영비(상수도사업특별회계) 381,821 761,205 △379,384

인력운영비 381,821 761,205 △379,384

101 인건비 217,836 597,220 △379,384

03 공무직(무기계약)근로자보수 217,836 597,220 △379,384

  ○상수도관리원(나직군) 2인 217,836 597,220 △379,384

    0기본급(15호봉) 102,487 307,460 △204,973

    0임금보전수당 1,800 4,800 △3,000

    0시간외근무수당
11,083 33,249 △22,166

    0휴일근무수당
55,413 166,238 △110,825

    0연차수당 4,003 12,007 △8,004

    0위험수당 2,520 7,560 △5,040

    0가족수당 6,840 16,560 △9,720

      ｏ배우자 1,440 3,360 △1,920

      ｏ기타가족 5,400 13,200 △7,800

    0직무장려수당 6,120 18,360 △12,240

    0특수업무수당 240 240 0

    0명절휴가비 27,330 30,746 △3,416

상수도 식수 관리 4,173,507 4,187,006 △13,499

상수도취,정수장시설관리 및 운영(상수도사업특별회계) 4,173,507 4,187,006 △13,499

취,정수장시설 유지관리 2,287,405 2,300,904 △13,499

101 인건비 263,364 256,167 7,197

04 기간제근로자등보수 263,364 256,167 7,197

  ○상수도관리 업무보조(주간근무) 116,321 109,124 7,197

    0기본금 3,313 0 3,313

    0주차수당 789 0 789

    0휴일근무수당 2,367 0 2,367

    0사용자부담 보험료 11,006 10,278 728

      ｏ4대보험료 728 0 728

201 일반운영비 555,232 563,687 △8,455

01 사무관리비 116,102 124,557 △8,455

  ○정수장 무인경비용역 수수료
9,504 10,560 △1,056

  ○정수장 운영비 4,860 5,400 △540

  ○수돗물 안심확인제 수질검사 수수료
2,605 6,773 △4,168

  ○휴대용 수질검사장비 교정수수료(탁도계
   외 2종) 2,700 3,600 △900

  ○정수장 야간근무자 휴게실 침구류등 비품
   구입 600 1,000 △400
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2,846,850원*3인*12월

50,000원*3인*12월

     19,241원*3인*16시간*12월

     153,924원*3인*10일*12월

102,616원*3인*13일

70,000원*3인*12월

40,000원*3인*12월

50,000원*9인*12월

170,000원*3인*12월

20,000원*1인*12월

2,846,850원*8인*60%*2회

78,880원*2인*21일

78,880원*2인*5일

78,880원*2인*10일*150%

727,590원

   99,000원*8개소*12월

540,000원*3개소*3회

   52,100원*50전

300,000원*3개소*3종*1회

150,000*2회*2개소



부서: 상하수도과
정책: 상수도 식수 관리
단위: 상수도취,정수장시설관리 및 운영(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○취, 정수장 운영 소모성 물품 구입
1,800 2,400 △600

  ○전기안전관리대행 용역 수수료 9,209 10,000 △791

    0정수장정보통신시스템 유지보수 용역
9,209 10,000 △791

206 재료비 108,492 115,860 △7,368

01 재료비 108,492 115,860 △7,368

  ○소독제(차아염소나트륨) 구입
30,360 33,660 △3,300

  ○소독제(염화나트륨) 구입
5,400 5,940 △540

  ○응집제(폴리수산화염화황산알루미늄) 구입
41,052 45,540 △4,488

  ○응집제(폴리머) 4,560 2,400 2,160

  ○가성소다 구입 1,680 1,800 △120

  ○수질자동 측정기기 부품구입(탁도계 외 13
   종) 9,720 10,800 △1,080

401 시설비및부대비 1,360,317 1,365,190 △4,873

03 시설부대비 527 5,400 △4,873

  ○시설부대비 527 5,400 △4,873
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   150,000원*3개소*4회

     9,209,000원

   460원*5,500㎏*12월

   300원*1,500kg*12월

   622원*5,500㎏*12월

120,000원*2포*19회

20,000원*3개소*28일

1,080,000원*3개소*3종

527,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 수질개선특별회계 상하수도과

부서: 상하수도과
정책: 하수도시설 설치
단위: 공공하수도 설치(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

상하수도과 21,053,492 21,681,101 △627,609

국 5,273,000 6,295,000 △1,022,000

기 5,021,825 5,027,453 △5,628

도 992,500 906,500 86,000

군 9,766,167 9,452,148 314,019

하수도시설 설치 11,643,000 12,473,000 △830,000

국 5,273,000 6,295,000 △1,022,000

기 2,148,000 2,148,000 0

도 992,500 906,500 86,000

군 3,229,500 3,123,500 106,000

공공하수도 설치(수질개선특별회계) 11,643,000 12,473,000 △830,000

국 5,273,000 6,295,000 △1,022,000

기 2,148,000 2,148,000 0

도 992,500 906,500 86,000

군 3,229,500 3,123,500 106,000

하수관로 정비(석대지구) 355,000 269,000 86,000

국 188,000 188,000 0

도 126,000 40,000 86,000

군 41,000 41,000 0

401 시설비및부대비 355,000 269,000 86,000

국 188,000 188,000 0

도 126,000 40,000 86,000

군 41,000 41,000 0

01 시설비 355,000 269,000 86,000

  ○석대지구 공공하수관로 설치사업
355,000 269,000 86,000

국 188,000 188,000 0

도 126,000 40,000 86,000

군 41,000 41,000 0

하수처리장 확충(시천 공공하수처리시설 증설사업) 3,686,000 4,602,000 △916,000

국 2,510,000 3,532,000 △1,022,000

기 758,000 758,000 0

도 271,500 271,500 0

군 146,500 40,500 106,000

401 시설비및부대비 3,686,000 4,602,000 △916,000

국 2,510,000 3,532,000 △1,022,000

기 758,000 758,000 0

도 271,500 271,500 0

군 146,500 40,500 106,000

01 시설비 3,686,000 4,602,000 △916,000

  ○시천 공공하수처리시설 증설사업
3,686,000 4,602,000 △916,000

국 2,510,000 3,532,000 △1,022,000

기 758,000 758,000 0

- 306 -

   355,000,000원

   3,686,000,000원



부서: 상하수도과
정책: 하수도시설 설치
단위: 공공하수도 설치(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 271,500 271,500 0

군 146,500 40,500 106,000

광역상수원 수질보전사업 추진 4,442,467 4,448,095 △5,628

기 2,018,658 2,024,286 △5,628

군 2,423,809 2,423,809 0

주민지원사업(수질개선특별회계) 1,043,188 1,048,816 △5,628

기 1,043,188 1,048,816 △5,628

일반지원사업 997,700 1,003,328 △5,628

기 997,700 1,003,328 △5,628

101 인건비 0 5,628 △5,628

기 0 5,628 △5,628

04 기간제근로자등보수 0 5,628 △5,628

  ○수변구역 주민지원사업 0 1,148 △1,148

기 0 1,148 △1,148

  ○댐주변 주민지원사업 0 3,345 △3,345

기 0 3,345 △3,345

  ○상수원보호구역 주민지원사업 0 1,135 △1,135

기 0 1,135 △1,135

재무활동(상하수도과) 341,093 133,074 208,019

보전지출(수질개선특별회계) 341,093 133,074 208,019

보조금 반환금 341,093 133,074 208,019

802 반환금기타 341,093 133,074 208,019

01 국고보조금반환금 316,785 126,107 190,678

  ○산청군 가축분뇨공공처리시설 개선사업 집
   행잔액(이자포함) 85,510 86,810 △1,300

  ○상수원관리지역 집행잔액(이자포함)
13,891 13,890 1

  ○상법지구 공공하수도 정비사업 집행잔액(
   이자포함) 188,219 0 188,219

  ○시천 공공하수처리시설 증설사업 국비반납
   금 이자 3,758 0 3,758

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,308 6,967 17,341

  ○산청군 가축분뇨공공처리시설 개선사업 집
   행잔액(이자포함) 4,333 4,339 △6

  ○상법지구 공공하수도 정비사업 집행잔액(
   이자포함) 17,347 0 17,347
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0원

0원

0원

85,509,200원

   13,890,160원

188,218,900원

3,757,970원

4,332,540원

17,346,746원


